
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019090900045

45

Nº 174, segunda-feira, 9 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

PORTARIA Nº 401, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, nomeada pelo Decreto de 14/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017, no uso
de suas atribuições, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
GM/MEC nº 404, de 23/04/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor ALCYR ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR,
matrícula SIAPE nº 2600961, Professor do Magistério Superior, no período de 15/08/2019
a 14/08/2020, trânsito incluído, para participar de Pós-Doutorado na Universidade de
Quebec, Canadá, com ônus limitado (Processo nº 23103.100944/2019-41).

LUCIA CAMPOS PELLANDA

PORTARIA Nº 415, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, nomeada pelo Decreto de 14/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017, no uso
de suas atribuições, resolve:

Dispensar, a partir de 30/08/2019, BRUNO HEERDT, matrícula SIAPE n° 434055,
do encargo de Coordenador do Departamento de Orçamento (CD-0004) desta
Universidade.

LUCIA CAMPOS PELLANDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27 e nos termos do art. 35, inciso I da Lei n.º 8.112 de 11
de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10 de dezembro de 1997,
resolve:

Nº 975 - Dispensar o servidor SILVIO PEREIRA COSTA, Matrícula/SIAPE n.º 2139681,
Engenheiro Eletricista, do cargo de direção (CD3), de Prefeito Universitário - PU/Reitoria.

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27 e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112/90,
com a redação dada pela Lei n.º 9.527/97, resolve:

Nº 976 - Nomear o servidor CARLOS ALBERTO CHUBA MACHADO, Matrícula/SIAPE n.º
2045753, Professor Adjunto, para exercer o cargo de direção (CD3), de Prefeito
Universitário - PU/Reitoria.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

PORTARIA Nº 980, DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132,
de 10 de junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º
111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27 e considerando o § 3º do art. 4º
da Portaria/MEC n.º 446, de 20 de abril de 2011 e a Portaria/MEC n.º 404 de 24 de
abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor FABRICIO FAGUNDES PEREIRA,
Matrícula/SIAPE n.º 2578629, Professor Associado, no período de 05 a 06 de setembro
de 2019, para proferir palestra no I Congresso Internacional de Ciências Agropecuárias,
na cidade de Concepción/Paraguai, com ônus limitado. Processo n.º
23005.011697/2019-18.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIA Nº 673, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Revogar a pedido da interessada, a PORTARIA GR Nº 609, DE 21 DE
AGOSTO DE 2019, que autorizou o afastamento do país da servidora AMANDA
GABRIELA DE CARVALHO. (Processo nº 23108.066282/2019-23).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 674 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente RODRIGO MILANO DE
LUCENA, matrícula SIAPE nº 2321594, CPF nº 734.079.921-49, no período de 10/09 a
25/09/2019, para participação e apresentação de trabalho científico no Congresso
Anual da EAEPE e no LALICS Academy, que se realizarão em EAEPE - Varsóvia/Polônia
e LALICS - Rosário/Argentina, respectivamente, com ônus limitado para a UFMT.
(Processo n.º 23108.070730/2019-93).

Nº 675 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente CARLOS TEODORO JOSE
HUGUENEY IRIGARAY, matrícula SIAPE nº 417096, CPF nº 142.793.471-15, no período
de 10/09 a 22/09/2019, para realização de visita técnica, participação e apresentação
de trabalho científico na Clínica de Direito Ambiental e no IV Congreso Internacional
de Sostenibilidade Ambiental y Territorial, que se realizarão em University of Flórida -

Gainesvile/EUA e FISAT - Ciudad de México/México, respectivamente, com ônus
limitado para a UFMT. (Processo n.º 23108.074990/2019-38).

Nº 676 - Dispensar o servidor BRUNO CÉSAR SOUZA MORAES, matrícula SIAPE nº
166213, CPF nº 731.749.551-49, da função de ORDENADOR DE DESPESAS, no âmbito da
UFMT, bem como das responsabilidades atribuídas no Parágrafo Primeiro da Portaria
GR nº 408, de 26 de maio de 2017.

Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 06/09/2019. (Processo nº 23108.
078705/2019-58).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404, de 23 de abril de
2009, do Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Resolução nº 99,
CD, de 4 de setembro de 2018, e considerando o contido no Processo nº
23104.029483/2019-80, resolve:

Nº 1.391 - Autorizar o afastamento do Servidor SERGIO DE MORAES BONILHA FILHO,
matrícula Siape nº 2276149, lotado na Faculdade de Artes, Letras e Comunicação, para
participar e apresentar trabalho no "YARAT Contemporary Art Space", em Baku, Azerbaijão,
no período de 22 a 30 de setembro de 2019, com trânsito incluso e ônus limitado para a
UFMS, sem prejuízo de suas atividades didáticas, conforme Plano de Redistribuição de
Atividades Didáticas aprovado pela Unidade.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404, de 23 de abril de
2009, do Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Resolução nº 99,
CD, de 4 de setembro de 2018, e considerando o contido no Processo nº
23104.030943/2019-12, resolve:

Nº 1.392 - Autorizar o afastamento da Servidora ELISABETH DE OLIVEIRA VENDRAMIN,
matrícula Siape nº 3059274, lotada na Escola de Administração e Negócios, para participar
e apresentar trabalhos na "Qualitative Research and Critical Accounting (QRCA) 2019: A
Latin American Conference", em Bogotá, Colômbia, no período de 23 de outubro a 2 de
novembro de 2019, com trânsito incluso e ônus limitado para a UFMS, sem prejuízo de
suas atividades didáticas, conforme Plano de Redistribuição de Atividades Didáticas
aprovado pela Unidade.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso IX do art. 33 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº
23104.031301/2019-31, resolve:

Nº 1.393 - Declarar vago o cargo de Auxiliar de Cozinha, Classe B, Nível de Capacitação 4,
Padrão 15, ocupado por CATARINA DE MORAES PACHECO, matrícula Siape nº 1145154,
código de vaga nº 715874, em decorrência do seu falecimento, ocorrido em 20 de agosto
de 2019.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de
2019, do Ministro de Estado da Educação, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital UFMS/Progep nº 56/2017, publicado no DOU, de 6 de setembro de 2017,
substituído pelo Edital UFMS/Progep nº 70/2017, publicado no DOU, de 3 de novembro de
2017; homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 39/2018, publicado no DOU, de 5 de março
de 2018, e considerando o contido nos Processos nº 23104.013772/2017-03 e nº
23104.008601/2018-35, resolve:

Nº 1.394 - Nomear CAROLINA AZAMBUJA CAVALCANTE ROSSI para o cargo de Assistente
em Administração, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de Carreira dos
Cargos Técnico-Administrativos em Educação, para Campo Grande, em vaga destinada à
ampla concorrência, na vaga nº 340587, decorrente de posse em outro cargo inacumulável,
Portaria nº 1.364, RTR, de 2 de setembro de 2019, publicada no DOU, de 4 de setembro
de 2019.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de
2019, do Ministro de Estado da Educação, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital UFMS/Progep nº 56/2017, publicado no DOU, de 6 de setembro de 2017,
substituído pelo Edital UFMS/Progep nº 70/2017, publicado no DOU, de 3 de novembro de
2017; homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 39/2018, publicado no DOU, de 5 de março
de 2018, Edital UFMS/Progep nº 111/2018, publicado no DOU, de 26 de dezembro de
2018, Edital UFMS/Progep nº 119/2018, publicado no DOU, de 27 de dezembro de 2018,
e considerando o contido nos Processos nº 23104.013772/2017-03 e nº
23104.008601/2018-35, resolve:

Nº 1.395 - Nomear PATRICK PEROSA para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,
Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, para Campo Grande, em vaga destinada à ampla
concorrência, na vaga nº 904389, decorrente de posse em outro cargo inacumulável,
Portaria nº 952, RTR, de 25 de junho de 2019, publicada no DOU, de 28 de junho de
2019.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de
2019, do Ministro de Estado da Educação, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de Provas
e Títulos Edital UFMS/Progep nº 113/2018, publicado no DOU, de 31 de dezembro de
2018; Edital de Homologação nº 79/2019, publicado no DOU, de 5 de junho de 2019; e
considerando o que consta dos Processos nº 23104.000099/2019-03 e nº
23104.019869/2019-83, resolve:

Nº 1.396 - Nomear CRISTIELLE DE JESUS COSTA para o cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, para Campo Grande, em vaga destinada à ampla
concorrência, na vaga nº 477707, decorrente de Aposentadoria, Portaria nº 1.326, RTR, de
23 de agosto de 2019, publicada no DOU, de 2 de setembro de 2019.

Nº 1.397 - Nomear FLAVIO AUGUSTO DA SILVA CORDEIRO para o cargo de Administrador,
Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, para Campo Grande, em vaga reservada para cota de pessoa
negra, na vaga nº 340255, decorrente de Aposentadoria, Portaria nº 1.301, RTR, de 21 de
agosto de 2019, publicada no DOU, de 2 de setembro de 2019.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 215, no
inciso I do art. 217, e no item 6 (vitalícia) da alínea "b" do inciso VII do art. 222 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 13.135, de
18 de junho de 2015, e o art. 40 da Constituição Federal, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, e considerando o contido
no Processo nº 23104.030695/2019-18, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-09T05:23:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




